em inspeção médica, na forma de regulamento. 

TÍTULO V – DO TEMPO DE SERVIÇO 

CAPÍTULO I – DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 41 – A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que 

serão convertidos em anos, considerado o ano com 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Parágrafo 1º - Serão computados os dias de efetivo exercício, à vista 

de documentação própria que comprove a freqüência. 

Parágrafo 2º - Para efeito de aposentadoria, feita a conversão de que 

trata o Artigo, os dias resultantes em número igual ou superior a 183 (cento e oitenta e 

três) dias serão arredondados para 01 (um) ano. 

Art. 42 – São considerados de efetivo exercício os afastamentos do 

Servidor por motivo de: 

I – Férias; 

II – Casamento até 08 (oito) dias; 

III – Falecimento do cônjuge ou companheiro, pais, madrasta ou

[...]

A) Lei Municipal nº 1.038, de 14/02/1995 – Define Vencimentos para os 

Chefes de Serviço (Cargos em Comissão). O Povo do Município de Cruzília-MG, por seus 
representantes legais aprovou e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - O vencimento 
básico dos Cargos de Chefia será de R$ 211,00 (duzentos e onze reais), mais 30% (trinta por cento) 
em Comissão e mais as vantagens previstas na Lei de nº 973/94 (Estatuto dos Funcionários 
Municipais) a partir de 01/01/1995. Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei 
entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

B) Lei Municipal nº 1.507, de 21/05/2002 – Altera Vencimento dos Chefes de 
Departamento e Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Cruzília. O Povo do Município 
de Cruzília, por seus representantes e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica 
alterado para R$ 577,00 (quinhentos e setenta e sete reais) o vencimento básico dos Chefes de 
Departamento e Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Cruzília, a que se refere a Lei nº 
1.038/1995. Art. 2º - A presente Lei terão seus efeitos retroagidos a 1º de Maio de 2002. Art. 3º - 
Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

A) Lei Municipal nº 1.038, de 14/02/1995 – Define Vencimentos para os 

Chefes de Serviço (Cargos em Comissão). O Povo do Município de Cruzília-MG, por seus 
representantes legais aprovou e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - O vencimento 
básico dos Cargos de Chefia será de R$ 211,00 (duzentos e onze reais), mais 30% (trinta por cento) 
em Comissão e mais as vantagens previstas na Lei de nº 973/94 (Estatuto dos Funcionários 
Municipais) a partir de 01/01/1995. Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei 
entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

B) Lei Municipal nº 1.507, de 21/05/2002 – Altera Vencimento dos Chefes de 
Departamento e Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Cruzília. O Povo do Município 
de Cruzília, por seus representantes e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica 
alterado para R$ 577,00 (quinhentos e setenta e sete reais) o vencimento básico dos Chefes de 
Departamento e Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Cruzília, a que se refere a Lei nº 
1.038/1995. Art. 2º - A presente Lei terão seus efeitos retroagidos a 1º de Maio de 2002. Art. 3º - 
Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.